ἦλθεν. Attende item quod verbum, accidit, sensum
 quendam habet. Nam revera lex non ob res in
 primis intentas, sed propter humanam infirmitatem,
 quæ non potuit ab initio sacramentum Christi
 suscipere, data est. Propterea dicit, Accidit quod
 sacerdos, hoc est lex, ita enim dicere solemus de
 his quæ fortuito obveniunt, et citra operam nostram,
 venit ut sanaret hominem, venit ut sanaret et Deus
 noster, qui propter nos factus est maledictum, et
 vocatus Samaritanus, iter faciens, hoc est, hanc
 potissimum sui itineris causam esse volens, et hunc
 scopum observans, ut nos sanaret, non præteriens
 et obiter nos visitans venit ad nos, sed conversatus
 nobiscum, et locutus non apparenter, sed vere.
 Proinde statim alligat vulnera, neque permittit ma-
 litiæ amplius laxari, sed alligat eam. Infundit
 oleum ac vinum: oleum, hoc est sermonem doc-
 trinæ, qui per suavia nos adhortatur: vinum vero,
 sermonem qui per austeriora inducit ad virtutem.
 Exempli gratia, quando audis Dominum dicentem:
 Venite ad me, et ego refocillabo vos: hoc oleum,
 hilaritatem enim et quietem ostendit. Et iterum:
 Venite, possidete præparatum vobis regnum. Quan-
 do autem dicit: Ite in tenebras: vinum est, hoc
 est austerior doctrina: Intelligere potes et aliter.
 Oleum humanam significat conversationem, vinum
 divinam, ut tale quid dicam: Dominus alia humanæ
 more operabatur, alia autem divino. Humanum erat
 comedere et bibere, et vitam laxiorem sectari, et
 non austeritatem præ se ferre, ut Joannes: atque
 hoc fuerit oleum. Jejunium vero mirabile, et ambu-
 latio in mari, et aliæ divinæ virtutes, vinum sunt.
 Vino enim assimilata est deitas, quam meracam
 sustinere ac ferre nullus posset, nisi et oleum
 adesset, hoc est humanior conversatio. Et proinde
 quia per utraque nos servavit, divinitatem inquam
 et humanitatem: propterea dicit vinum et oleum
 351 infudisse. Et quotidie qui baptizantur libe-
 rantur a vulneribus animæ, oleo quidem unguenti
 uncti: statim autem communicantes et divini san-
 guinis participes fiunt. Porro Dominus imposuit
 sanciam nostram naturam super proprium jumen-
 tum, hoc est, super corpus suum. Membra enim
 sua nos fecit et participes sui corporis: nosque
 D infimo loco situs posuit in dignitatem illam, ut et
 ejusdem corporis simus. Diversorium autem Ecclē-
 sia est, quæ omnes suscipit; lex enim non omnes
 suscipiebat. Moabita enim, dicit, et Ammonita non
 intrabunt in Ecclesiam Dei. Nunc autem in omni
 gente qui timet Deum, acceptus est ei, modo velit
 credere et pars fieri Ecclesie, quæ omnes peccatores
 et publicanos suscipit. Vide item et diligentiam,
 quomodo ducens, inquit, in diversorium, curam
 ejus egerit. Nam prius quam in hoc duceret, solum
 alligavit vulnera. Quid igitur est quod dico? Quia
 cum constituta est Ecclesia, et factum est diversori-
 um, hoc est, ex omnibus ferme gentibus fide aucta,
 tunc fuerunt et Spiritus sancti dona, et dilatata est
 gratia Dei: in quod ex Actis apostolorum discas.

Tenet autem figuram hospitis omnis apostolus et doctor et pastor: quibus dedit Dominus duos denarios, duo Testamenta, Vetus et Novum. Unius enim regis imaginem utraque tenent, nempe quod eloquia Dei sint. Itaque denarios illos Dominus in cœlum ascendens reliquit apostolis, et episcopis aliis atque doctoribus. Dixit autem: Quidquid ex tuo insumpseris, ego dabo tibi. Revera enim de suo apostoli multa insumpserunt, multum laborantes, et ubique doctrinam seminantes. Sed et doctores qui explanant Vetus et Novum Testamentum, multa e suo insumunt, pro quibus mercedem accipient Domino redituro in secundo adventu. Tunc enim singuli dicent ei: Domine, duos denarios dedisti mihi, ecce alios duos præterea impendi. Cui dicet et ipse: Euge, serve bone, etc.

οἱ ἀπόστολοι, πολλὰ κοπίσαντες, καὶ πανταχοῦ τὴν διδασκαλίαν ἐξηγούμενοι τὴν Παλαιὰν καὶ τὴν Νέαν, σὸν ἀπολήφονται ἐν τῷ ἐπανερχεσθαι τὸν Κύριον, εἰποι ἕκαστος αὐτῶν αὐτῷ· Κύριε, δύο δηνάρια δὲν ἔρατ καὶ αὐτός· Ἐϋ, δοῦλα ἀγαθὴ.

VERS. 38-42. Factum est autem dum irent, ut ipse intraret in quoddam oppidulum, ac mulier quædam Martha nomine excepit illum in domum suam: et huic erat soror nomine Maria, quæ etiam assidens ad pedes Jesu audiebat sermonem illius. Martha autem distrahebatur circa frequens ministerium; quæ assistens, ait: Domine, non est tibi curæ quod soror mea reliquit me ut sola ministrarem? Dic ergo illi ut me adjuvet. Et respondens dixit illi Jesus: Martha, Martha, sollicita es, et tumultuaris circa multa: atqui unum est necessarium. Maria autem bonam partem delegit, quæ non auferetur ab ea. Magna quidem hospitalitatis virtus est, id quod Martha ostendit, et non rejicienda: major autem attendere verbis magis spirituallibus: per 352 illam enim corpus pascitur, per hoc anima vivificatur. Non enim propter hoc assumus, inquit, o Martha, ut ventrem impleamus varilis cibis, sed ut animabus utiles simus. Vide item et Domini sententiam. Nihil prius dixit Marthæ, quam ab illa perstringendi sumeret occasionem. Postquam enim illa avellere tentavit sororem ab auditu, iam denique Dominus, arrepta occasione, illam verberat. Eatenus enim hospitalitas veneratione digna est, quatenus non abstrahit et abducat nos a magis necessariis. Sed si cœperit nos arcere a rebus gravioribus, tunc illi præferendus divinatorum auditus: imo si accuratius dicendum, non hospitalitatem prohibet Dominus, sed varietatem ac turbam, hoc est distractionem et turbationem. Laudat enim frugale hospitium. Quare enim, inquit, Martha, sollicita es, et turbaris circa multa hoc est, distraheris, turbaris? Uno nobis opus est, nempe ut comedamus qualitercunque, non varilis. Quidam autem exponunt, uno est opus, non de esu, sed attentione doctrinæ. Porro dictis illis docet Dominus apostolos, ut eam venerint in domum cujusdam, non varia inquirant, sed contenti sint frugali hospitalitate,